

Słowo Polskie

DZIENNIK WOLNYCH POLAKÓW

LA PAROLE POLONAISE

Cena
Prix 15 fr.

REDACJA I ADMINISTRACJA
85 r. du Faubourg Montmartre
PARIS (9).
Telefon: LAMartine 88-18
(lignes groupées)
Konto pocztowe
EDITIONS POLONAISES
PARIS C. 87 59 19

Modlitwa
o wojnę

Kraj modli się o wojnę — powiedział Józef Werner na posiedzeniu Rady Politycznej.
Nie jest to pierwsza tego rodzaju wypowiedź z Polski. Słyszeliśmy ich poprzednio więcej. Ta jednak jest najbardziej wyrażona, publicznie. Sformułował ją wybitny działacz polityczny. Warto się nad nią zastanowić.
Polska jest w niewoli. Żadne powołanie nie może wyzwolić narodu od obcej potęgi, która dysponuje wszystkimi środkami przemocy, jakie stworzył postęp techniczny oraz bogate doświadczenie terrorystycznego systemu. Wobec tego jako jedyny sposób wyzwolenia wysuwa się — wojna.
Jest to rozumowanie proste i nieubiegane w swej logice. Słyszeliśmy więc po jego konsekwencji. Jeszcze druga wojna światowa, aczkolwiek miała wszelkie znamiona kataklizmu, mieściła się w kategoriach ludzkiej wytrzymałości. W ruinie obróciło się kilka set miast, zginęły miliony ludzi, ale narody pozostały. Odbudowały się, lecz się z ran. Czym będzie trzecia wojna światowa, jeśli jedna bomba atomowa potrafi zniszczyć milionowe miasto a jedna bomba wodorowa może unicestwić wszelkie organiczne życie na przestrzeni kilkudziesięciu kilometrów? Czy nie może się zdarzyć, że w jej wyniku z całej Europy a także i z naszego kraju zostanie tylko ziemia grozą omentarzy? Jak długo istnieje ludzkość, istnieje wojna. Nigdy jednak przed człowiekiem nie stał tak potworny dylemat: niewola lub zniszczenie.
Byłoby naiwnością liczyć na to, że komunizm pozostanie przy życiu. Byłoby tchórzostwem opuścić zrezygnowane głowy. Jednakże młodziwowska modlitwa „o wojnę ludową” w naszych czasach straciła swój romantyczny kolor. Stała się makabryczną.
Czy uwolnienie świata — a w nim Polski — od sowieckiego potwora jest możliwe tylko za cenę powszechnego zniszczenia? Jest to alternatywa rozpaczliwa. Odrzuca ją nasz sens moralny i poczucie ludzkiej godności. Odrzuca ją nasza wiara w miłosierdzie Boga.
Przyznajemy, że w doświadczeniach historycznych i w wyobraźni nie znajdujemy pewnej recepty na inne rozwiązanie problemu. Musimy dopuścić możliwość atomowej wojny. Wierzymy jednak, że pod dachem wodorowego kataklizmu umysł i wola człowieka znajdują nowe metody rozbicia komunistycznej tyranii bez zniszczenia całych narodów. Ufamy w przewagę dobra nad złym w samej naturze człowieka.
To prawda — nie są to kategorie polityczne i strategiczne. Jakże inaczej jednak rozważać sprawę, która ma charakter nieomal apokaliptyczny?
Na wojnę, w której padną całe narody, trzeba być gotowym, jeśli się walczą. Ale nie trzeba się modlić o wojnę. Trzeba się modlić o wyzwolenie.
W. O.

ROK I.

PARYŻ, PIĄTEK 21 LISTOPADA 1952

Nr 170

W. BRYTANIA NIE ZGODZI SIĘ NA WIELKĄ OFENSYWĘ NA KOREI

Tokio (A.P.). — Przedstawiciel agencji Associated Press zwrócił się w Tokio do najbardziej miarodajnych osobistości brytyjskich zapytaniem, jak sobie wyobrażają decyzje gen. Eisenhowera po jego podróży na Koreę.

Niektórzy wysocy oficerowie na Dalekim Wschodzie przewidują, że gen. Eisenhower zwróci się do ONZ o zwiększenie ilości wojsk na Korei i wyrzucenie Chińczyków z granicy Mandżurii. Jednak zdaniem kół brytyjskich — Londyn sprzeciwi się podjęciu w obecnej chwili wielkiej ofensywy.

Motywy tego stanowiska brytyjskiego mają być następujące:

1) Agresja komunistyczna na Korei została zatrzymana. Obecna linia frontu jest możliwie korzystna, znacznie korzystniejsza, niż byłaby nad rzeką Jalu. Ponadto zdobycie Północnej Korei znacznie przedłużyłoby sojusznicze linie komunikacyjne i wymagałoby przesunięcia na północ większych oddziałów wojskowych.

2) Podjęcie ofensywy wymagałoby ściągnięcia dodatkowych wojsk kosztem ogółem i narazenia innych niespokojnych punktów świata.

**P. ERNEST DAVID
PREZESEM RADY GŁÓWNEJ
DEP. SEKWANY**

Paryż (A.F.P.). — W trzeciej kolejce głosowania rada główna dep. Sekwany wybrała swym przewodniczącym p. Ernesta Davida (porozumienie grupy „niezależnych” ze Zjednoczeniem Lewicy Republikańskiej), 62 głosami na 43 głosów, oddanych na kandydata komunistycznego i 30 głosów na p. Gevaudan (S.F.I.O.). W poprzednich kolejkach głosowań kandydat komunistyczny miał w pewnej chwili największą liczbę głosów wobec rozbięcia się głosów członków innych partii. Wiceprezesa miano Dep. Debu-Bridel (R.P.F.), Tardieu (Kaułista-dysydent), Luquet (R.G.R.) i Gregoire (R.P.F.).

**OBNIŻENIE POMOCY
NA OBRONĘ EUROPY**

Waszyngton (A.P.). — W ramach uchwalonego przez Kongres budżetu, obowiązującego od 30 czerwca 1953 roku, pomoc USA dla Zachodniej Europy wynosi 1,300 milionów dolarów. Przewidywa się, że w następnym roku sunia będzie niższa, ponieważ w niektórych państwach — jak Zach. Niemcy, Holandia, Belgia, Luksemburg, a nawet Francja i Włochy — sytuacja gospodarcza ulega poprawie. Natomiast państwa, które w dalszym ciągu potrzebują wydajnej pomocy, są Austria, Zach. Berlin, Grecja, Jugosławia i do pewnego stopnia Grecja.

PROCES SLANSKY'EGO

Wiedeń (A.P.). — Radio praske doniosło, że w czwartek rozpoczął się w Pradze proces przeciw Slanskiemu, byłemu gen. sekretarzowi czeskosłowackiej partii komunistycznej, i towarzyszący. Są oni oskarżeni o zdradę główną i szereg innych przestępstw popełnionych na zlecenie anglo-amerykańskie.
Radio nie podaje nazwisk dalszych oskarżonych, ale najprawdopodobniej są nimi byli ministrowie spraw zagr. Clementis, b. sekretarz partii komunistycznej w Brnie Sling i b. sekretarz partii komunist. w Pradze Svermowa.

**POGRZEB
CHARLES MAURRAS'A**

Tours (A.F.P.). Pogrzeb znanego pisarza reakcyjnego i założyciela „L'Action Française” Charlesa Maurrasa, zmarłego po przeżyciu 84 lat, odbył się w kościele św. Symforiana w Tours. Wzięli w nim udział obok rodziny przyjaciele polityczni zmarłego z byłym dyrektorem piśmie „L'Action Française” Mauricem Pujos, kilku członkami Akademii Francuskiej, historykami, pisarzami i liczną grupą członków grupowań reakcyjnych.

Po ceremonii religijnej ciała przewieziono do miejscowości Roumoultre na południu Francji, do grobu rodzinnego.

NA SZOŚĆCIE I TU POSTĘP
Z rannych żołnierzy w szpitalach umierało podczas pierwszej wojny światowej 9 proc., podczas drugiej 4,5, obecnie na Korei 2,4 proc.

TRYGVE LIE NIE CHCE ZEZNAWAĆ PRZED SĄDEM

Nowy Jork (A.P.). — Gen. sekretarz ONZ, Trygve Lie, otrzymał od wielkiej ławy federalnej w Waszyngtonie telegraficzne zaproszenie do złożenia zeznań na temat swego oswiadczenia po samobójstwie Feller. Trygve Lie zarzucił wówczas komisji Senatu i wielkiej ławie federalnej, że wysuwają przeciw funkcjonariuszom ONZ „oszczerstwa i bezpodstawne oskarżenia”.

Trygve Lie odpowiedział na depeszę za pośrednictwem delegacji amerykańskiej przy ONZ, że z zaproszenia nie skorzysta.

TYLKO TYLE

Teheran (A.P.). — Przywódca religijny w Persji Kaszani wysłał do ONZ oświadczenie, domagające się zmuszenia Anglii do zaniechania blokady naftowej Persji, wyzwolenia Tunisu, Algierii i Maroka, zakończenia wojny koreańskiej, zakazu bomb atomowej i wyrównania różnic między Wschodem a Zachodem.

Cisza oczekiwania w ONZ

SKUTKIEM WNIOSKU INDYJ

Nowy Jork (A.P.). — Delegat Indji Menon przemawiał 96 minut na komisji politycznej ONZ popierając wniosek indyjski w sprawie repatriacji jeńców na Korei. Menon podkreślił, że propozycja Indji uniemożliwia zarówno przymusową repatriację jeńców, jak i ich zatrzymanie siłą.

Po nim zabral głos delegat narodowego rządu chińskiego, oświadczając, że „sympatie Meno nie dla komunistów chińskich zniekształcają całe znaczenie propozycji”. Delegat Połudn. Korei oświadczył, że projekt indyjski jest „absurdalny”.

Acheson zapowiedział, że zabierze głos w sprawie 26 bm. Równocześnie członek amerykańskiej delegacji sen. Wiley oświadczył, że gen. Eisenhower w całej pełni podziela pogląd, iż jeńcy nie mogą być przymusowo repatriowani.

109 postów do parlamentu brytyjskiego w Labour Party wysłało

do delegacji indyjskiej depeszę z gratulacjami z powodu znalezienia formuły kompromisowej.

Z grupy państw bloku sowieckiego z pierwszym komentarzem do wniosku indyjskiego wystąpił wiceminister spraw zagr. reżymu warszawskiego Naszkowski. Oświadczył on, że wniosek ten „za służył na baczność uwagę” i że kraj jego zajmie stanowisko we właściwym czasie.

Koła dyplomatyczne w ONZ podkreślają, że obecnie główną troską państw bloku zachodniego jest zapobieżenie rozmowom na tle stosunku tych państw do wniosku Indji. Liczy się na to, że delegacja brytyjska zdoła wprowadzić do tego wniosku poprawki, które usuną zastrzeżenia Stanów Zjednoczonych.

« BEZLITOSNA WALKA »

Moskwa (A.P.). — Moskiewska „Prawda” zapowiada „bezlitosną walkę” o przywrócenie dyscypliny w szeregach sowieckiej partii komunistycznej.

Według dziennika, szereg oficjalnych oświadczeń i wielu członków dopuszcza się wczajnych sprzeciwów i niewierzeń lub marnotrawstwa.

OTRZEŻWIENIE W BONN

PO DEMONSTRACYJNEJ UCHWALE PARLAMENTU

Bonn (tel. wt.). — Odroczenie przez parlament zachodnio-niemiecki sprawy ratyfikacji traktatów wbrew stanowisku rządu tłumaczy obecni przywódcy stronnictwa koalicyjnego rządowego jako akt raczej przypadkowy i nie wymierzony przeciw samej ratyfikacji. Jednym z powodów były narady, wywołane sprawą Saary. Stronnictwa koalicyjne są gotowe przyjąć do drugiego i trzeciego czytania ustawy ratyfikacyjnej w pierwszym tygodniu grudnia. Jeżeli konwent seniorów nie zgodzi się na to, rząd ponownie wystąpi z wnioskiem rozpoczęcia dyskusji 26 bm.

Należy zaznaczyć, że o ile oświadczenie Adenauera w sprawie Saary miało formę umiarkowaną, o tyle przywódca SPD Ollenhauer nie użył w tłumaku. Oświadczył on m. i., że nie ma istotnej różnicy między systemami wyborczymi w Zagłębiu Saary i we Wsch. Niemczech. że

Francja usiłując utrzymać supremację pozabawia 900 000 Niemców wolności, że wybory są porażką w walce o zjednoczenie Niemiec i że zagadnienie Saary musi być rozwiązane przed ratyfikacją układów.

SPISEK W BERCHSTENGADEN

Düsseldorf (A.P.). — W związku z aresztowaniem w Wesfalii siedmiu byłych osobistości hitlerowskich pod zarzutem zorganizowania spisku celem obalenia siły rządu w Bonn, prasa niemiecka podaje, że akcja ta zaczęła się na tajnym zjeździe byłych hitlerowców zwołanym do Berchtesgaden, dawnej rezydencji Hitlera.

Moskiewski atak na zachodnich socjalistów

Moskwa (A.P.). — Prasa moskiewska zaatakowała w sposób niebywały gwałtowny zachodnie partie socjalistyczne łącznie z partią fińską, pisząc m. i.:

„Socjaliści z prawego skrzydła, wspomagani przez swych burżuazyjnych sprzymierzeńców, wyrzucili za burtę sztandar demokratycznych swobód burżuazyjnych. Każda wojskowa awantura imperialistów może liczyć na poparcie przywódców prawego skrzydła socjalistycznego. Pełni wścieklej nienawiści do obozu demokratycznego, z zapalem podejmują się najwstrętniejszych zadań, wymierzonych przeciw Sovietom i krajom demokracji ludowej”.

Tego samego dnia prasa moskiewska zamieściła kilka artykułów, atakujących Japonię jako „arsenal amerykańskich agresorów”.

ZBIRY HITLEROWSKIE PRZED SĄDEM

Paryż (A.F.P.). — Rozprawa przeciw agentom Gestapo, urzędującym za czasów okupacji przy ul. de la Pompe w Paryżu trwała w pierwszym dniu od rana do późnego wieczora. Odczytano akt oskarżenia zawierający 200 stron piśm maszynowego, który oświadczył o zdradzie metody działania szluga hitlerowskich. 14-tu z nich zasiadło na ławie oskarżonych, 3-ch zaś, którzy znajdowali się na wolności zbiegło, aby uniknąć karzącej ręki sprawiedliwości.

Akt oskarżenia m. i. podaje, że z 300 członków ruchu oporu, aresztowanych przez oprawców, 160-ciu zostało deportowanych a 50-ciu z

nich zmarło w obozach koncentracyjnych. Przed oczyma obecnych przesuwały się ponure obrazy wypraw karnych do Rouen, Lille i Peronne, egzekucji w Lasau Bulonskim, torturowania, wieszania, przysięgania rozpalonym żelazem, słynne kąpieli itd.

Podczas odwrotu Niemców banda operowała w Chelles-sur-Plaine, St. Die-Provencheres i Berneville, gdzie ogłem zamordowała w okrutny sposób 23 członków ruchu oporu a drugie tyle wysłała do obozów koncentracyjnych.

Kat Berger, komendant bandy; zbiegł przed sądem stającą jego prawa ręką i sekretarką a równocześnie kochanką Denise Delfau która sama wykonywała wyroki i zwała się nad bezbronnymi więźniami w nieludzki sposób, podniecając kałów i wyniszczając coraz to nowe katusze.



Przed trybunałem wojskowym w Paryżu toczy się proces niemieckich kierowników oślawionej placówki Gestapo S.D.S., mieszczącej się w czasie okupacji przy rue de la Pompe w Paryżu, i ich francuskich kolaborantów. Na zdjęciu ława oskarżonych ze strażą i adwokatami. Na lewo stoi składający zeznania Georges Guicciardini.

**HISZPANIA
PRZYJĘTA DO UNESCO**

Paryż (A.F.P.). — Wniosek o przyjęcie Hiszpanii do UNESCO przeszedł 44 głosami, przy 4 głosach sprzeciwu, 7 głosach wstrzymujących się od głosowania i w nieobecności trzech delegatów na sali obrad. W związku z tą uchwałą, przedstawiciel Belgii podał się do dymisji.

Głosowanie nad wnioskiem nastąpiło po dyskusji nad wnioskiem Izraela, popartym przez Jugosławie i odroczenie sprawy przyjęcia Hiszpanii na 8 dni. Dyskusję tę zakończono na wniosek przedstawiciela Peru.

MORDERCZA WIEŻA

37 osób odebrało sobie dotąd życie, skacząc z wieży Eiffa. Ostatnią ofiarą jest paryski kupiec Dawid Weinberg.

PROCES STOTZA

Bordeaux (A.F.P.). — Przed trybunałem wojennym w Bordeaux toczyła się rozprawa przeciw byłemu szefowi Gestapo w Montauban, Słotzowi. (patrz str. 4; Wypadki dnia) Oskarżony przez cały okres czasu zachował kamienny spokój, wzruszył się jedynie wówczas, gdy przewodniczący trybunału zapytał go, czy kiedykolwiek poniszył o rodzinach mordowanych i rozstrzelanych. Były inier z Montauban przedstawił scenę powieszenia 4 ohywateli na drzewach przed prefekturem i zwrócił się do oskarżonego ze słowami: „Tylko pan jest odpowiedzialny za morderstwo”.

Oskarżony uporczywie nie przyznaje się do winy, twierdząc, że tylko wykonywał rozkazy swych przełożonych. Po przesłuchaniu świadków prokurator wniosł o karę śmierci dla oskarżonego. Jutro nastąpi przemówienie obrocy.

